Câmara dos Deputados

 Deputada Simone Marquetto – MDB/SP

REQUERIMENTO NO.              , DE 2025

 (Da Sra. Deputada Simone Marquetto)

Requer a realização de Sessão Solene
conjunta  em  homenagem  à  visita  da
Imagem  Peregrina  de  São  Miguel
Arcanjo,  vinda  do  Monte  Gargano
(Itália),  ao  Brasil,  e  à  renovação  do
título  de  Generalíssima  do  Exército
Brasileiro à Nossa Senhora Aparecida.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  V.Exa.,  conforme  o  art.  68  do  Regimento  Interno,
representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados e ouvido
o Plenário, a convocação de Sessão Solene, no dia 12 de agosto de 2025, em
homenagem à visita da Imagem Peregrina de São Miguel Arcanjo, vinda do
Monte Gargano (Itália), ao Brasil, e à renovação do título de Generalíssima do
Exército Brasileiro à Nossa Senhora Aparecida.

JUSTIFICAÇÃO

 Esta  Sessão  Solene  tem  o  objetivo  de  reunir  dois  marcos
profundamente  significativos  da  fé  católica  e  da  espiritualidade  do  povo
brasileiro: a chegada da Imagem Peregrina de São Miguel Arcanjo, diretamente
do histórico Santuário do Monte Gargano, na Itália, e a tradicional renovação
do título de Generalíssima do Exército Brasileiro à Nossa Senhora Aparecida.

O Santuário de São Miguel no Monte Gargano é um dos mais antigos
locais  de veneração cristã  ao Arcanjo,  com registros de aparições desde o
século V. Reconhecido como lugar sagrado pela Igreja, é símbolo de batalha
espiritual, proteção divina e fé inabalável. São Miguel, como defensor dos filhos
de Deus, representa a força, a justiça e o combate contra o mal — valores
essenciais à vida espiritual de milhões de brasileiros.

*C
D2

58
13

02
81

50
0*

RE
Q

 n
.2

40
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

06
/2

02
5

17
:0

2:
00

.6
27

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Simone Marquetto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258130281500

Câmara dos Deputados

 Deputada Simone Marquetto – MDB/SP

Esta Sessão Solene se propõe a receber a Imagem Peregrina de São
Miguel  Arcanjo,  vinda do Monte Gargano – berço  milenar  de sua devoção,
trazida ao Brasil  pelo Instituto Hesed, comunidade de vida consagrada, que
com profunda fé e zelo assumiu a missão de conduzir a imagem do Monte
Gargano  ao  coração  da  Nação  brasileira.  Guardiões  da  imagem  e
propagadores  da  devoção  a  São  Miguel  no  Brasil,  seus  membros  são  um
reflexo vivo da especial proteção de São Miguel sobre essa nação. Nesta hora,
o céu se inclina à terra, e o Brasil abre suas portas ao Comandante da Milícia
Celeste.

Ao  lado  dessa  histórica  visita,  celebramos  a  renovação  do  título  de
Generalíssima  do  Exército  Brasileiro  a  Nossa  Senhora  Aparecida,  já
consagrada em anos anteriores nesta Casa Legislativa. Maria Santíssima, sob
o título de Aparecida, é o coração espiritual do Brasil, intercessora fiel e amparo
constante do povo brasileiro.

Reunir  esses  dois  momentos  em  uma  única  Sessão  Solene  é
reconhecer que fé e identidade nacional caminham juntas. É um chamado à
oração, à unidade e ao compromisso com os valores que fortalecem nossa
nação.

Diante  da  relevância  espiritual,  histórica  e  simbólica  desses  dois
acontecimentos, solicito o apoio dos nobres Parlamentares para a aprovação
deste requerimento.

Sala das Sessões, 24 de junho de 2025.

Simone Marquetto

Deputada Federal - MDB/SP

*C
D2

58
13

02
81

50
0*

RE
Q

 n
.2

40
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

06
/2

02
5

17
:0

2:
00

.6
27

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Simone Marquetto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258130281500

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Simone Marquetto (MDB/SP)

 2  Dep. Castro Neto (PSD/PI)

 3  Dep. Hildo Rocha (MDB/MA)

 4  Dep. Baleia Rossi (MDB/SP)

 5  Dep. Rafael Prudente (MDB/DF)

 6  Dep. Otoni de Paula (MDB/RJ)

 7  Dep. Chris Tonietto (PL/RJ)

 8  Dep. General Girão (PL/RN)

 9  Dep. Julia Zanatta (PL/SC)

 10  Dep. João Cury (MDB/SP)

 11  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 12  Dep. Eros Biondini (PL/MG)

 13  Dep. Bia Kicis (PL/DF)

 14  Dep. Amaro Neto (REPUBLIC/ES)

 15  Dep. Newton Cardoso Jr (MDB/MG)

 16  Dep. Allan Garcês (PP/MA)

 17  Dep. Luiz Carlos Motta (PL/SP)

 18  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 19  Dep. Luiz Gastão (PSD/CE)

 20  Dep. Robinson Faria (PP/RN)

 21  Dep. Diego Garcia (REPUBLIC/PR)

 22  Dep. Célio Studart (PSD/CE)

 23  Dep. Cobalchini (MDB/SC)

 24  Dep. Luiz Lima (NOVO/RJ)

 25  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP)

 26  Dep. José Priante (MDB/PA)

 27  Dep. Mauricio Neves (PP/SP)

 28  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.2

40
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

06
/2

02
5

17
:0

2:
00

.6
27

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Simone Marquetto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258130281500